ПРОТОКОЛ №6
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнекетского района, органов Администрации Верхнекетского района и урегулированию конфликта интересов
Дата проведения   13 июля  2017 года

Место проведения: р.п.Белый Яр, ул. Гагарина, 15

Начало заседания: 1100

Председатель комиссии:  Гусельникова Мария Петровна

Секретарь комиссии:        Бронникова Мария Борисовна

Присутствовали:

Альсевич Светлана Александровна – заместитель   Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике;

Генералова Татьяна Леонидовна – управляющий делами

Елисеева Татьяна Алексеевна
- начальник управления образования Администрации Верхнекетского района

Бурган Светлана Анатольевна- начальник управления финансов Администрации Верхнекетского района
Унжаков Р.В.- начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом и землей
Повестка дня:

1.  Рассмотрение представления Прокуратуры Верхнекетского района об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.
Докладчик: Т.Л. Генералова
Заседание комиссии открыл председатель комиссии М.П. Гусельникова, поступило предложение считать заседание комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Верхнекетского района открытым.

Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ, нет.

1. СЛУШАЛИ: Т.Л. Генералову. В своем выступлении Т.Л. Генералова  доложила:
Прокуратурой района проведена проверка соблюдения руководителями муниципальных учреждений Верхнекетского района требований федерального законодательства о противодействии коррупции, в части представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
В ходе проверки установлено, что руководителями муниципальных учреждений допускаются нарушения требований указанного федерального законодательства. Правовую основу противодействия коррупции, составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты. В соответствии со статьей 275 ТК РФ лицо, поступающее на должность руководителя государственного (муниципального) учреждения (при поступлении на работу), и руководитель государственного (муниципального) учреждения (ежегодно) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Представление указанных сведений осуществляется лицом, поступающим па должность руководителя 'муниципального учреждения, руководителем муниципального учреждения - в порядке, утверждаемом нормативным правовым актом органа местного самоуправления. В соответствии с пунктами 3.1, 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЭ), сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) граждане, претендующие на замещение должностей руководителей государственных (муниципальных) учреждений, а также лица, замещающие должности муниципальной службы, 'руководителей государственных (муниципальных) учреждений. В силу положений части 9 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ невыполнение гражданином или лицом, указанными в части) настоящей статьи, обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим освобождение его от замещаемой должности с работы в муниципальном учреждении. Проверкой выявлены случай неверного и небрежного заполнения руководителями муниципальных учреждений справок о доходах, не указания обязательных к заполнению реквизитов справки, предусмотренных формой, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». Так, в справке о доходах за 2016 год должность фамилия, имя, отчество отсутствует информация об объектах недвижимости земельном участке по адресу: п. Степановка, ул. Ленина, д. 12 кв. 2. Аналогичные замечания к справке о доходах за 2016 год должность фамилия, имя, отчество и ее супруга (отсутствует информация об объектах недвижимости - земельном участке, по адресу: п. Дружный, ул. 1 Центральная, д. 4 кв. 2), к справкам о доходах должность фамилия, имя, отчество ее супруга, 3 несовершеннолетних детей (отсутствует информация об объектах недвижимости земельном участке по адресу: п. Катайга, ул. Фрунзе, д. 9 кв. 2).  С учетом целей антикоррупционного законодательства в строке 6 «Иные доходы» раздела пс указываются сведения о денежных средствах, касающихся возмещения расходов, понесенных служащим (работником), его супругой (супругом), несовершеннолетним ребенком с оплатой проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, в том числе предоставляемой лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Вопреки указанных требований в справке о доходах супруги должность фамилия, имя, отчество денежные средства в виде возмещенных расходов на указанные ноли в размере 24365,8 рублей, отражены. В справке о доходах супруга должность на титульном листе не указан адрес фактического проживания п. Клюквинка, ул. Титова, д. 6 кв. 2. В справке о доходах должность фамилия имя отчество, ее супруга ошибочно заполнена графа 6 «Сумма поступивших на счет денежных средств» раздела 4 «Сведения о счетах в банках, и иных кредитных организациях», которая заполняется только в случае, если общая сумма денежных поступлений на счет за отчетный период превышает общий доход служащего (работника) и его супруги (супруга) за отчетный период и два предшествующих ему года. Причинами выявленных нарушений является ненадлежащее выполнение установленных антикоррупционным законодательством обязанностей руководителями муниципальных учреждений, так и ненадлежащее исполнения обязанностей, предусмотренных пунктом 9 Положения, лицами, ответственными за ведение кадровой работы и профилактику коррупционных правонарушений. Ненадлежащая организация работы по реализации положений Федерального закона «О противодействии коррупции» и иных нормативных правовых актов в данной сфере не обеспечивает эффективного решения целей правового регулирования законодательства о противодействии коррупции, предусмотренных им механизмов противодействия коррупционным проявлениям, направленных на устранение коренных причин коррупции в обществе, идет в разрез с последовательно реализуемой федеральными органами государственной власти, иными государственными органами, органами власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами.
Из объяснений должность фамилия, имя, отчество.: информация в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера о земельном участке отсутствует, поскольку регистрацию по месту жительства получена 19.01.2017 года, по состоянию на 01.01.2017 года имел временную регистрацию по месту пребывания по адресу ул. Гагарина 12-2 (фактически не проживал).
Согласно методическим рекомендациям  по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2017 году (за отчетный 2016 год) в подразделе 6.1 Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании указывается недвижимое имущество, находящееся во временном пользовании на основании договора аренды, фактического предоставления. В справке фамилия, имя, отчество в подразделе 6.1 не указан земельный участок, поскольку документов, подтверждающих нахождение имущества в пользовании (договор аренды) нет. Фактически проживал по адресу, другому от  адреса регистрации по месту пребывания.
Из объяснений должность фамилия, имя, отчество.: информация о земельном участке не указана по причине нахождения его в аренду (договор аренды земель сельскохозяйственного назначения от 13.04.1998 года). фамилия, имя, отчество информацию о земельном участке должна была указать в подразделе 6.1. В данном случае фамилия, имя, отчество предоставила недостоверную информацию об объектах недвижимости, находящихся в пользовании.
Из объяснений  фамилия, имя, отчество, должность: информация о земельном участке не указана в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поскольку нет документов, подтверждающих право аренды. Земельный участок находится в муниципальной собственности, в заключении договора аренда отказано.

Из объяснений фамилия, имя, отчество, следует, что допущена ошибка в сведениях о доходах супруги в сроке 6 (указана компенсационная выплата к месту отдыха и обратно). Согласно методическим рекомендациям  по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2017 году (за отчетный 2016 год) данные выплаты не указываются.

Из объяснений должность фамилия, имя, отчество: в заполнении справки супруга на титульном листе не указан адрес фактического проживания. Причина ошибки – невнимательное толкование документа.
Из объяснений должность фамилия, имя, отчество: в справке супруга ошибочно заполнена графа 6 раздела 4.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать начальнику Управления образования Администрации Верхнекетского района Т.А. Елисеевой рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности фамилия, имя, отчество .

2. Рекомендовать должности фамилия, имя, отчество, должность фамилия, имя, отчество изучить методические рекомендации Министерства труда и социальной защиты населения РФ по вопросам по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2017 году (за отчетный 2016 год), впредь не допускать подобных нарушений.

3. Начальнику Управления образования Верхнекетского района Елисеевой Т.А. совместно с Управлением делами Администрации Верхнекетского района, юридической службой провести обучающий семинар с руководителями образовательных организаций для разъяснения порядка заполнения справок  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в августе 2017 года.

Решение принято единогласно.
Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ, нет.

Решение принято единогласно.

Рассмотрено 1 вопрос

Время окончания заседания: 12.00

	Председатель комиссии

	М.П. Гусельникова

	Заместитель председателя

	Т.Л. Генералова

	Секретарь комиссии

	М.Б. Бронникова

	Члены комиссии

	С.А. Альсевич

	С.А. Бурган

	Т.А. Елисеева

	Р.В. Унжаков